nomine fiscalinus ad desserviendum possidet, ipsumque cum uxore sua et infantibus illorum ob amorem omnipotens Dei, ac beatissimi Dionysii reverentiam, seu emolumenatum animæ nostræ, ad proprium largimur jure perpetuali inibi mansurum, ac de jure nostro et dominatione in potestatem ipsius loci tradimus atque transfundimus, quatinus per hoc eminentiæ nostra præceptum præscriptæ res et mancipia jam fata Ecclesia beati Dionysii perpetuis teneat atque possideat temporibus, faciat jure proprietario quicquid elegerit vel voluerit deinceps sine cuiuslibet inquietutide vel repetitione. Theloneum insuper ex jam dicto manso, cum rivatico suo, concedimus, ut exinde et ex dominio memoratæ Ecclesiæ Sancti Dionysii, sive congregacionis inibi Deo regulariter famulantis, nullatenus theloneum a quolibet exigatur. Et ut haec nostræ largitionis concessionis auctoritas futuris temporibus inviolabilem obtineat firmitatem, manu propria subterfirmavimus, et anuli nostri impressione jussimus assignari. Signum Hlotarii gloriissimi Regis. Ego Ercamboldus regia dignitatis Cancellarius recognovi et suscripsi. Dato septimo Kalendas Februario, anno Christo propitio regni Domni Hlotarii gloriosi regis quinto, Indictione octava. Actum Valencianas, palatio regio, in Dei nomine feliciter. Amen.

Avec le Sceau de cire sain et entier auquel est l'effigie de relief dudit Seigneur Roy au naturel.

Doublé, p. 686 et 787.

Imprimé avec quelques variantes dans Mirous I. 247 et dans d'Oultreman, *Hist. de Valenciennes*, pièces justificatives n° 1.

*Il existe aux Archives départementales du Nord, au fonds de la Cathédrale de Cambrai, Carton 16, un exemplaire de cette Lettre, au brouillon !
Philippe Des gracie Tancrède reg. Notum, facinus, recessus, tenui, prædictis regna futuri, quod non ad reges franceses ob intentionem religiosorum monasteriorum abbatis et conversorum monasteriorum breviem Dionysii in Francia, quadam littera signata milite conditio eius Hlotarii, regis Francie illustris, Hyrcatus, prius prius facie apposulat, in p[ro]p[ri]e legi a delegatus de verbo ad latrone karcerabi facinus, quarecumque sequitur in his verbis in legi tali tantumvisum presentem litteris rectissimum facinus apposulat illuc.
Actum apud Abbatialium, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo
et primo, mense Januarii*

Avec le Seau de cire sain et entier auquel est l'effigie
de relief dudit Seigneur Roy au naturel.

Doublet, p. 686 et 787.

Imprimé avec quelques variantes dans Mirœus I. 247
et dans d'Oultreman, *Hist. de Valenciennes*, pièces
justificatives n° I.

Il existe aux Archives départementales du Nord, au fonds de
la Cathédrale de Cambrai, Carton 26, un ordинаre de Lettre, ou brevet :
Philippus dei gracia Francorum rex. Notariis facimus universitatem presentibus quae
petunsi, quod nos ad requisitionem ab instantiam reliquias monitionum abbates et
conventus monasterii Sancti Bryonis in Francia, quadam littera signo uite condationis
Altarii, regis Francie illustris, signata, prout prius facie apposebat, inscripsi legi ac
diligenter de verbo ad verbum transcribi facimus, quemcum tenui sequitur usque verba...
in cujus rei testimoniis presentibus litteris nostri, unusquisque apponi sigillum.
Actum apud Chrysalium, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo
septimo, mense Junio —

Gaucher, évêque de Cambrai, libère de toutes charges l'autel de Solesmes en faveur de l'Abbaye de Saint-Denis de France

(D'après DUVIVIER).

— 1099 —

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Walcherus, Cameracensis episcopus, cunctis successoribus suis episcopis, seu etiam omnibus christianaë religionis fidelibus, præsentis et futurae vita gaudere successibus. Cum multimoda precedentium patrum teneamus exempla, quibus instructi, divina favente clementia, incunctanter ad aeterna tendamus præmia, haec præcipue Domini voce commonemur, ut in præsenti tales nobis amicos sanctos, scilicet apostolos et martyres, de mammone iniquitatis adquiramus, qui nos, cum defecerimus, recipient in aeterna tabernacula: tali itaque exemplo, ac commonitione accensus, mecum etiam recolens quod, sicut flos agri qui mane oritur et vespere decidit, sic omnis vita hominis pertranseat, dum multo tempore per Hugoneni villicum eorum precibus circumveniret abbatis patrumque coenobii prætiosissimi martyris Dionysii totius Galliae primatis, siorumque ejus, altare de Solempnio, quod ad personam usque nunc tenuerant, pro salute animæ meæ, sive successorum nostrorum, et ut dies obitus nostri ibidem a fratribus per singulos annos debite percolatur, cum communi assensu tam clericorum nostrorum quam laicorum, sine persona, et sine aliqua redemptione, vel aliquo reditu, præter debita obsonia liberum ipsi gloriosissimo martyri, fratribusque sibi servientibus, perpetualiter tenendum conce-

dimus. Concedimus, inquam, et sicut fecimus firmum hoc atque inviolabiliter semper tenere et servare posteritati nostræ mandamus. Et ut ratum hoc et inconvulsu per secula maneat, legalium testium tam clericorum quam laicorum nostrorum nomina in hujus chartæ assertione, subnotamus. Signum Warneri archidiaconi. Signum Adelardi archidiaconi. Signum Frederici archid. Signum Bernardi archid. Signum Rotardi archid. Signum Rodulphi archidiaconi. Signum Abbrici propositi. Signum Erleboldi decani et custodis. Signum Guidoni cantoris. Signum Fulchonis vicedom. Signum Hugonis ejudem villæ villici. Signum Roberti militis. S. Gerulfi militis. S. Ingebrandi militis. Signum Amolrici militis. Signum Walteri Tonitri. Si quis autem hoc contradicere, vel temerario ausu aliquomodo infringere coactas fuerit, perpetuo anathematis vinculo obligamus, nisi pœnitudo digna satisficerit; servantes vero Cœlesti benedictione aeternaliter remunerentur. Ad hoc etiam ut haec carta ex omni parte signata veritate reddatur, sigilli Sanctæ Marie Cameracensis ecclesie impressione eam corroboramus. Signum domni Walcheri pontificis. Actum est hoc Cameraci, anno Dominicæ incarnationis M. IC., indictione III, epacta XII, concurrente VII, regni vero Henrici imperatoris anno XLIV, pro consulatus domni Walcheri anno primo (1).

Doublet, *Histoire de l'Abbaye de Saint-Denis*, p. 473.

(1) C'est probablement par erreur que Doublet aura attribué cette charte à l'année 1099. En effet, l'année première de la prélature de Gaucher, l'indiction III et le concurrent VII correspondent à l'année 1095. Disons toutefois que la quarante quatrième année du règne de l'empereur Henri IV correspond à l'année 1099. Doublet en lisant MIC au lieu de MVC n'aura-t-il pas été amené par cette erreur à modifier les années du règne de l'empereur ?

VII

Eudes ou Odon, évêque de Cambrai, confirme à l'Abbaye de Saint-Denis la possession de l'autel de Solesmes.

— 1143 —

In nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Odo, divina miseratione Cameracensium episcopus humilis, tam futuris quam presentibus imperpetuum. Quoniam scriptum est : « facile est coram » Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias, providendum nobis est ne retributio illa fiat nobis in scandalum. Ea igitur qua utimur potestate, ecclesiis benefacientes, altare de Solemia, salvis episcopi Cameracensis et ministrorum suorum redditibus liberum et sine persona ecclesie pretiosorum martyrum Dyonisii, Rustici et Eleutherii de Francia, consilio clericorum nostrorum, concessimus, ea equidem ratione ut abbatte et ejusdem loci monachis a frequentatione conventuum episcopalium quorum longe sunt relaxatis, presbiter altari prelibata cantaturus, cura de manu episcopi recepta, episcopi et ministrorum suorum capitula adeat et de synodalibus respondeat. Ut autem ratum permaneat sub anathemate precipimus atque subsigillatione nostra et autenticarum personarum subnotatione solidamus. Signum Theoderici ejusdem altaris archidiaconi S. Johannis achid. S. Erleboldi prepositi. S. Erleboldi decani, Rotherdi cantoris, Haduini, Gerardi, Maxelini, Herevuardi, Goiranni, Hugonis canonorum. Datum Cameraci anno incarnati Verbi MC. XIII, indictione IIII, presulatus domini Odonis VIII. Ego Werinboldus cancellarius scripsi et subscripsi.

Cartulaire de Solesmes, Pièce III, p. 3.
Le Glay, p. 32.

VIII

Beaudoin IV, comte du Hainaut, atteste l'accord intervenu entre l'Abbaye de Saint-Denis de France et Vautier, avoué de Solesmes, au sujet des droits que celui-ci s'arrogeait dans ce lieu

(D'après DUVIVIER).

— 1153 —

In nomine summe et individue trinitatis. Baldwinus, Dei gratia comes de Monte Hainau, vir illustris. Quoniam hominum vita brevis est labilisque memoria, res gestas memorie litterarum commendare consuavit antiquitas. Propterea notum fieri volumus tam futuris quam praesentibus conventionem concordie, que inter venerabilem abbatem Sancti-Dyonisii Odonem, et Walterium advocatione de Solemo, statuta est, tenenda quidem imperpetuum ab abbatte vel successoribus suis atque Walterio vel heredibus illius, de oppressionibus et violentis exactionibus quas contra jus et consuetudinem in terra beati Dionysii exercebat, pro quibus etiam antecessores ejus procepto apostolico sententie anathematis subjacuisse et in eadem sententia vitam finisse noscuntur. Domum namque defensabilem in propria beati Dionisii villa Solemo, contra voluntatem abbatis constructam, tenebat, et ab hominibus ter in anno talliam violenter exigebat, et quicquid ejus militibus guerrarum tempore ab eisdem hominibus credabatur penitus eis afferebat, mortuos manus et forestem atque justitias beati Dionisii omnino sibi usurperaverat, prouterea, si quis de hominibus ecclesie in exitu suo vel

conversione de terra sua aliquid beato Dyonisio conferre voluisse, ipse non permittebat. Cum igitur predictum advocatum pro hiis atque aliis injustiis a domino papa publice excommunicatum, tandem abbas Sancti Dyonisii coram multis convenisset, ille, diutino anathematis vinculo absolvı desiderans, recognovit prefatam domum inuste firmatam eamque in manu abbatis et monachorum suorum quietam reddidit. Abbas vero previdens et cavens, si munitionis illius destrueretur firmitas, totius terre sue infirmaretur immunitas, habito cum suis consilio, domum ipsam beato Dyonisio fideliter servandam ea ratione advocate commendavit, quod, quociens ipsi abbati vel successoribus ejus placuerit, ille cedens exhibebit, domumque liberam eis reconsignabit, neque per domum ipsam guerram aliquam manu tenebit, nisi propter defensionem beati Dyonisii vel pro fidelitate Comitis Monte Hainau. De tallia vero, quia nichil ei certum abbas stature volebat pepigit idem advocate quod bis tantum in anno talliam faceret, eo modo quod homines de eo non conquerentur: quod si conquesti fuerint, advocate pro voluntate abbatis infra quadraginta dies submonitus emendabit sicut homo ipsius (homo enim ipsius est). Si vero, pro defensione homines beati Dyonisii vel comitis de Monte, milites eius necessarii fuerint homines beati Dyonisii cogi non poterunt ut aliquid eis credant; quod si sponte super vadimonia quicquam crediderint, usque ad quindecim dies sustinebunt; post quindecim dies, si debita non persolverint vadimonia, ad usuram ubi voluerint pro debito suo mittent. Justitiae quas beato Dyonisio auferebat monachis et servientibus eorum ad justiciam cogi non poterunt: vel si ab aliquo transeunte forisfactum aliquod perpetratum fuerit, monacho vel ejus servientibus vel ignorantibus, advocate autem vel

ipsius servientibus presentibus, advocatus in curiam beati Dyonisii ad justitiae executionem venire compellet, sed et mortuos manus, et forestem, atque servientes omnes, videlicet majorem, decanum, et molendarium et furnarium, camberarium, bubulos atque alios servientes beati Dyonisii a tallia et omnimoda exactione quietos clamavit. Concessit preterea ut quilibet, pro sua vel suorum conversione vel morte, beati Dyonisii convenientem facere possit donationem, quod antea ut prediximus omnino non permittebat. Illud etiam concessit ut apud Bellum-Ramum easdem consuetudines quas apud Solemum beatus Dyonisius obtineat. Denique hanc se conventionem tenere ipse cum aliis quampluribus in manu abbatis affidavit, et venerabilem episcopum Cameracensem Nicholaum, et Simonem de Oisiaco, atque Nicholaum de Avesnis inde obsides dedit, ita quod, si ab hac conventione tenenda aliquatenus ipse defecerit, olim premulgata in eum pro predictis excessibus anathematis sententie infra quadraginta dies iterum subjacebit, et nos testes et adjutores erimus quatenus et sententia super eum confirmetur, et ducentas libras quas pro illatis injuriis et rapinis abbati se redditurum spopondit persolvere compellatur. Nomina autem eorum qui conventionem istam tenendam cum advocate effidaverunt hec sunt: Amandus de Donein, Walterus de Alneto, Fulco frater ejus, Noel de Quereni, Raimundus de Sancto-Piato, Drogo prepositus, Robertus de Romeriis, Fulcum de Sorre, Drogo de Sumein, Goran de Vendengies, Alulpes de Fraxineto, Rainerus de Bermerenc, Rainerus Col Rost, Herbertus de Senlesches. Testium vero nomina sunt ista: Adam abbas Castelli, Bartholomeus monachus ejus, Petrus, abbas sancti Richarii, Wido et Hugo monachi ejus,